

No. of Printed Pages : 4

MGSE-013

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2023

**MGSE-013 : GENDER TRAINING AND
EMPOWERMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** of the following questions.

All questions carry equal marks. Answer each answer in not more than 1000 words.

1. (a) Explain the process of designing a gender training programme with suitable examples.
- (b) List the steps in gender training. 10+10=20
2. Describe various facilitating methods of training used in the gender training in details with suitable examples. 20

P. T. O.

3. What are the essential elements in transmitting a message in gender training ? Explain with suitable examples. 20
4. Explain various dimensions of empowerment with suitable examples. 20
5. Discuss the significance of resources, agency and achievements in measuring empowerment with appropriate examples. 20
6. Critically analyse interlinkages of political participation and women empowerment in detail with suitable examples. 20
7. Write short notes on any *four* of the following :
4×5=20
 - (a) Training Needs Assessment Questionnaire
 - (b) Types of gender training
 - (c) Training Notes
 - (d) Evaluation of gender training
 - (e) Access to and control over Resources

MGSE-013

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

एम.जो.एस.ई.-013 : जेंडर प्रशिक्षण एवं सशक्तीकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 1000 शब्दों में ही दीजिए।

1. (क) जेंडर प्रशिक्षण कार्यक्रम की डिजाइनिंग-प्रक्रिया का वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए।
(ख) जेंडर प्रशिक्षण में सम्मिलित चरणों की सूची बनाइए। 10+10
2. जेंडर प्रशिक्षण में प्रयुक्त प्रशिक्षण की विविध सुगमकारी विधियों का वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए सविस्तार कीजिए। 20

3. जेंडर प्रशिक्षण में संदेश प्रसारित करने के अनिवार्य मूलतत्त्व कौन-से हैं ? उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20
4. सशक्तीकरण के विविध आयामों का वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
5. सशक्तीकरण को मापने में संसाधनों, एजेंसी और उपलब्धियों के महत्व की चर्चा, उपयुक्त उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. राजनीतिक सहभागिता और महिला सशक्तीकरण की अंतःकड़ियों का आलोचनात्मक विश्लेषण, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
7. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) प्रशिक्षण आवश्यकता आकलन प्रश्नावली
- (ख) जेंडर प्रशिक्षण के प्रकार
- (ग) प्रशिक्षण सम्बन्धी टिप्पणियाँ
- (घ) जेंडर प्रशिक्षण का मूल्यांकन
- (ङ) संसाधनों तक पहुँच एवं इन पर नियन्त्रण